
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759   71Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/532457;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao desloca-
mento de Belém para o município de Capanema no período de 
17/12/2018 à 15/01/2019, a fi m de conduzir os Estagiários da 
Procuradoria Jurídica/Contencioso ao município de Capanema.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alcides Lúcio de Oliveira Filho Assist. transito 117.393.632-72 3154564/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4096/2018-DAF/CGP DE 03/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/530450;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Be-
lém para Brasília/DF no período de 12 à 14/12/2018, a fi m de 
participar do Evento “3ª Reunião dos Coordenadores e Analistas 
dos Sistemas RENAVAM de 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA

José Ricardo Siqueira de Miranda Analista 
sistema 431.221.242-20 57175492 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4099/2018-DAF/CGP DE 03/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/531294;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de Be-
lém para os municípios de Acará – 07 à 08/12/2018, Marabá/
Belém – 09 à 16/12/2018, a fi m de acompanhar a equipe de 
educação no encerramento do Curso de Formação de Agente 
Multiplicador e demais ações educativas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ermelinda Figueiredo Cantuária coordenadora 184.454.892-91 5095786 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 392672

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 008/2018

NÚMERO DO TERMO: 01
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO

 MÉDICO: 008/2018
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/
PA e Portaria de Renovação nº 3494/2018 DG/CCCLIN, de 19 de 
Outubro de 2018, publicada em 31 de Outubro de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a CLÍNICA SESM MÉDICOS 
S/S LTDA - CLIMEPTRAN, inscrita no CNPJ nº 21.576.030/0008-97.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entida-
de Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização 
dos exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, 
Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à pri-
meira habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação 
– CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na ci-
dade de Marabá/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
3440/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 24/10/2017.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 
3494/2018 do dia 19/10/2018, Cláusula Segunda – Da Vigência 
e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 24/10/2018 Término: 
23/10/2019
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de 
R$292.134,88(duzentos e noventa e dois mil, cento e trinta e 
quatro reais e oitenta e oito centavos) equivalente a 90% (no-
venta por cento) do valor total das taxas de exames de sanidade 
física e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazen-
do um valor global estimado de R$3.505.618,56 (três milhões, 
quinhentos e cinco mil, seiscentos e dezoito reais e cinquenta e 
seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 

Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 392700

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6257/2018-DGP/SUSIPE, de 12/12/18
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº 5334/18-DGP/SUSIPE, de 31/10/18, 
publicada no DOE nº 33.733, de 05/11/18, o servidor Marcelo 
Renato Correa de Carvalho, matrícula nº 5417104.

Protocolo: 392824
PORTARIA Nº 966/2018-CGP/SUSIPE  

BELÉM, 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclu-
são da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 840/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/11/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33736 de 
08/11/2018, referente ao Processo nº 4779/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 841/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/11/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33736 de 
08/11/2018, referente ao Processo nº 4780/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 846/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/11/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33736 de 
08/11/2018, referente ao Processo nº 4781/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 847/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/11/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33736 de 
08/11/2018, referente ao Processo nº 4782/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 848/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/11/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33736 de 
08/11/2018, referente ao Processo nº 4783/2018-CGP/SUSIPE.
PRORROGAR a PORTARIA Nº 849/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/11/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33736 de 
08/11/2018, referente ao Processo nº 4784/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 392685
PORTARIA Nº 6248/2018-DGP/SUSIPE, de 11/12/18EXCLUIR 
nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de 
ferias nº 5334/18-DGP/SUSIPE, de 31/10/18, publicada no 
DOE nº 33.733, de 05/11/18, a servidora Rosana Costa Belfort, 
matrícula nº 57198067.

Protocolo: 392693
EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1266/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

DESIGNAR a servidora CINTHIA DA SILVA ABDON, matrícula 
funcional nº5938031, para exercer a Função Gratifi cada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Feminino de Marabá, no período de 03/12/18 a 
01/01/19, em substituição a titular SANDRA DIAS SOARES TEI-
XEIRA, matrícula funcional nº5907334, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1267/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor MARCOS ANTONIO COELHO, matrícula 
funcional nº5760020, para exercer a Função Gratifi cada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Colônia 
Penal Agrícola de Santa Izabel, a contar de 03 de dezembro de 
2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1268/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 469/2018- GAB/SUSIPE de 
21/05/2018, publicada no DOE nº 33624, de 24/05/2018, 
MARCOS ALVES DE MATOS, matrícula 5932757, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 

lotação no Centro de Recuperação de Altamira, a contar de 02 de 
dezembro de 2018.
DESIGNAR CLAUDIO NASCIMENTO DO CARMO, matrícula 
5938835, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 03 de dezembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1269/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 

DESIGNAR o servidor GILSON GREGORIO DA SILVA, matrícula 
funcional nº57210106, para exercer a Função Gratifi cada de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, 
a contar de 22 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1270/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor PAULO PEREIRA MORAES, matrícula fun-
cional nº 54188671, para exercer a Função Gratifi cada de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial-FGSP, com 
lotação na Cadeia Pública Jovens e Adultos, a contar de 30 de 
novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 392660
PORTARIA Nº 6258/2018-DGP/SUSIPE, DE 12/12/18

NOME: MARILIA JANETE SILVA PINTO
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 02/01/19 a 31/01/19
Exercício: 2017

Protocolo: 392825
PORTARIA Nº 6256/2018-DGP/SUSIPE, DE 12/12/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 04/12/18, as férias do servidor EDER TRINDADE 
LAMEIRA, concedidas através da PORTARIA Nº 5334/18-DGP/
SUSIPE, de 31/10/18, publicada no DOE nº 33.733, de 05/11/18.

Protocolo: 392822
PORTARIA Nº 968/2018-CGP/SUSIPE  

BELÉM, 11 DE DEZEMBRO DE 2018
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas In-
vestigativas abaixo discriminadas, que apuraram as circunstân-
cias do ocorrido em unidades prisionais desta autarquia;
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise cri-
teriosa e imparcial dos autos, entendeu pela ausência de indícios 
de materialidade e autoria, razão pela qual recomendou o arqui-
vamento dos feitos;
RESOLVE:  Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante e deter-
minar o arquivamento das presentes sindicâncias, com fulcro no 
artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-
RJU;

Portaria Processo Assunto

776/2018 4758/2018 Óbito do preso AMILTON DOS SANTOS MORAES, em 08/09/18, 
da CTM II, quando internado na UPA da Cidade Nova.

781/2018 4763/2018 Óbito do preso CARLOS SANDRO AMORIM, custodiado no 
Presídio Estadual Metropolitano I-PEM I, ocorrido em 23/08/18.

787/2018 4769/2018 Óbito do preso ROMARIO LUCAS DA SILVA MONTEIRO, 
ocorrido em 04/08/2018, no PEM III.

849/2018 4784/2018 Fuga de 07(sete) presos custodiados no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I-CRPP I, em 11/10/2018.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 392805
PORTARIA Nº 6090/2018-DGP/SUSIPE, DE 05/12/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 04/12/18, as férias do servidor ALAN COSTA DA SILVA, 
concedidas através da PORTARIA Nº 5334/18-DGP/SUSIPE, de 
31/10/18, publicada no DOE nº 33.733, de 05/11/18.

Protocolo: 392690
PORTARIA Nº 6251/2018-DGP/SUSIPE, de 11/12/18

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº 5585/18-DGP/SUSIPE, de 12/11/18, 
publicada no DOE nº 33.741, de 19/11/18, o servidor Antonio 
Rodrigues da Cruz, matrícula nº 5133793.

Protocolo: 392698
PORTARIA Nº 6275/2018 - DGP/SUSIPE
 BELÉM/PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: JOSE CARLOS DOS SANTOS ALVES, Matrícula nº 
5425573/1; Cargo: Téc. em Enfermagem.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 03/12/2018 a 10/12/2018.

Protocolo: 392882


